
DZ-PH25781K

新疆锦龙电力集团有限公司清洁煤电新能

源深度调峰 2×66 万千瓦超超临界项目

环境影响报告书

(征 求 意 见 稿 )

建设单位：新疆锦龙电力集团有限公司

编制单位：新疆鼎耀工程咨询有限公司

2024 年 8 月 乌鲁木齐



I

目 录

1 概述..........................................................................................................1
1.1 建设项目背景、特点及必要性.........................................................................1
[...]
过改变物理传质系数或化学吸收效率等调节脱硫效率，可长期稳定运行并实现达



新疆锦龙电力集团有限公司清洁煤电新能源深度调峰2×66万千瓦超超临界项目环境影响报告书

0991-2625771

0991-2696337

252

标排放。

对照《火电厂污染防治可行技术指南》(HJ2301-2017)，石灰石-石膏湿法脱

硫技术对煤种、负荷变化具有较强的适应性，对 SO2入口浓度低于 12000mg/m
3
的

燃煤烟气均可实现 SO2达标排放。对于本项目 660MW 大容量锅炉烟气脱硫，推荐

采用石灰石-石膏湿法烟气脱硫工艺。

综上所述，本项目拟采取的环境空气污染防治对策充分体现了清洁生产和节

能减排的思想，采取的低氮燃烧系统、SCR 烟气脱硝、低低温电除尘器(配高频

电源)、设高效除尘除雾一体化的湿法烟气脱硫装置等环境空气污染物治理措施

均是国内外先进成熟的技术。本项目采取上述环保设施是可行的，有保证的。

6.1.1.5 减污降碳措施

本项目设计采用国产 2×660MW 级高效超超临界一次再热间接空冷发电

机组和高效的锅炉燃烧技术，大大降低了燃煤消耗。并拟采取以下措施降低

煤耗：选择性能好的主辅机，如高效低排放的锅炉和整体热耗指标低的汽轮

机以及高效的磨煤机等主辅设备；为保证锅炉和磨煤机发挥其最佳性能，尽

量采用接近设计和校核煤种的燃煤；优化锅炉燃烧，采用烟气余热利用，提

高锅炉效率，降低省煤器出口 NOx排放量；选择密封效果好、寿命长的锅炉空

气预热器，减少漏风，保证锅炉性能；根据煤种确定合适的煤粉细度，以保

证锅炉效率；优化主蒸汽、再热蒸汽管道的布置，减少管道阻力，提高汽轮

机进口参数，达到提高汽轮机的热效率；要求加热器制造厂采用高效的高低

压加热器结构，保证其端差在保证值范围内；通过优化管道布置和管径选择

保证汽轮机抽汽至加热器的压降在要求范围内；机组各系统疏水根据其焓值

接入到相应能量品质的设备和管道中，充分利用其热能；管道附件型式的选

择，例如阀门采用焊接等，应避免跑冒滴漏，减少汽水及热量的损失；尽量

保证机组的负荷率，高的负荷率才能发挥高效机组的优异性能；保温设计需

通过方案比选，选用保温性能良好、节能效果稳定的保温材料；采用先进水

平的优化控制管理系统，降低机组的各项能耗指标，达到降低煤耗的目的；

优化选择流量测量装置的型式，降低工艺系统自身的能耗损失，达到降低煤

耗的目的，流量测量装置优先选用节流压损小的产品型式；降低厂用电率以

降低供电煤耗；优化回热系统，降低汽机热耗从而降低了发电煤耗；设置低

温省煤器，回收烟气余热，降低发电煤耗。



新疆锦龙电力集团有限公司清洁煤电新能源深度调峰2×66万千瓦超超临界项目环境影响报告书

0991-2625771

0991-2696337

253

本次环评提出：本项目建成后积极衔接新疆维吾尔自治区后期出台的区域和

行业碳达峰行动方案，实施进一步减污降碳，并定期编制《企业温室气体排放报

告》和《企业清洁生产审核报告》，推动企业节能减排，着力降低自身碳排放水

平。同时积极参与全国碳排放权交易，充分挖掘碳减排(CCER)资产，建立健全企

业碳排放管理体系，提升企业碳资产管理能力。探索实施减污降碳协同治理和碳

捕集、封存、综合利用工程。

6.1.1.6 无组织排放源的防治对策

(1) 煤尘污染防治对策

1) 煤场全封闭并设喷洒装置，可有效防止燃煤储存时扬尘。

2) 在煤场设置喷水系统，采用回收水池的排水作为煤场喷水系统水源，定

时对煤场进行喷水加湿。贮煤场喷水抑尘装置沿煤场顶棚周围每隔一定距离设置

一个洒水喷枪，喷洒面积覆盖整个煤场，增加煤堆表层含水率。在大风干燥季节

可适当增加煤场的喷洒次数，使煤堆表面含水率保持在 9%以上，以降低煤尘污

染。

3) 为防止煤尘飞扬，在碎煤机室内和各转运点均设有除尘器；转运站落煤

管落差大于 5m 处设置缓冲锁气挡板；每台带式输送机的头尾部设喷雾抑尘装置。

4) 转运站、栈桥、碎煤机室、煤仓间等地采用水力清扫装置。冲洗水由冲

洗水泵房提供。煤泥污水经集水坑由泥砂泵排入煤泥水处理池。集水坑中沉淀的

煤泥由人工定时清理；煤泥水处理池中沉淀的煤泥定时用泵打到煤场。

(2) 石灰石粉扬尘防治措施

本项目石灰石粉存放于粉仓中，粉仓顶部装有布袋除尘器。

(3) 渣仓扬尘防治措施

渣仓顶部均设布袋除尘装置。

(4) 事故贮存设施扬尘防治对策

本项目除灰渣系统采用灰、渣分除系统，锅炉排出的渣经排渣竖井落入水浸

式刮板捞渣机内急冷粒化后，由刮板捞渣机连续捞出，直接排至渣仓储存；除灰

系统采用气力输送方式将灰输送至灰库；厂外运输采用罐车外运至综合利用点或

贮灰场。

本项目拟采取以下措施：①全部采用全密闭运灰罐车运送粉煤灰，并对运灰

车辆在出厂前进行清扫；②限制车速，减少运输扬尘和噪声污染。



新疆锦龙电力集团有限公司清洁煤电新能源深度调峰2×66万千瓦超超临界项目环境影响报告书

0991-2625771

0991-2696337

254

6.1.1.7 燃煤、灰渣厂外运输粉尘污染防治对策

1) 燃煤采用汽车运输进厂，厂内不设置皮带来煤卸煤设施。

2) 干灰要使用罐式密闭汽车，湿式搅拌后干灰采用专用运灰车运输。

3) 加强运输管理，运煤货车不得超高超载，以免车辆颠簸煤尘洒出。

4) 控制车速，严禁超速行驶。

5) 因本项目灰渣运输采用社会运力，可建立考核制度，如运输过程中出现

未按照要求采取防尘措施的运输车辆，取消其运输资格。

6.1.1.8 物料厂内运输扬尘防治措施

厂内物料运输企业采取沿途采取降低车速、及时清扫、洒水抑尘的方式减少

起尘量，根据天气状况适当调整洒水频率和洒水量，在炎热、干燥季节，则加大

洒水频次及洒水量，以路面湿润不起尘为准，可有效抑制扬尘产生。

6.1.2 一般废污水污染防治对策

6.1.2.1 基本原则

对电厂产生的各项废污水，依据水质特征，采取技术上可行，经济上合理的治

理措施，做到一水多用，重复利用。

正常工况下，本项目生产废水及生活污水经处理后全部回用，废水可以实现

零排放。在非正常工况下，事故排水进入废水事故收集池(2 座 3000m
3
)暂存，待

处理设施运行正常后分批次处理回用，不排入地表水环境。初期雨水通过切换井

进入废水贮存池进行处理后回用。

6.1.2.2 防治对策

(1) 厂区排水系统

厂区排水系统采用分流制，厂区排水采用生活污水、工业废水及雨水各自独

立的分流制系统。

(2) 生活污水

生活污水处理采用生物接触氧化法，该工艺过程是在池内设置填料，经过充

氧的污水以一定的流速流过填料，使填料上长满生物膜，污水和生物膜相接触，

在生物膜生物的作用下污水得到净化。处理工艺符合《火电厂污染防治可行技术

指南》(HJ2301-2017)的要求。



新疆锦龙电力集团有限公司清洁煤电新能源深度调峰2×66万千瓦超超临界项目环境影响报告书

0991-2625771

0991-2696337

255

生活污水处理系统采用 2×5m
3
/h 地埋式生活污水处理设备，处理后的生活

污水一部分用于厂区绿化，一部分进入工业废水处理系统，最终回用。生活污水

处理系统流程为：

设备进水水质：COD≤400mg/L，BOD5≤200mg/L，SS≤500mg/L，氨氮≤50mg/L、

pH=6～9。本项目生活污水处理设施污泥脱水处理后运至一般固废填埋场，污泥

含水率应不大于 60%。

生活污水处理系统各工艺单元处理效率见表 6-1-11。

表 6-1-11 生活污水处理系统各主要工艺单元处理效率

单元 项目 COD BOD5 SS 氨氮

初沉池

进水(mg/L) 400 200 500 50

出水(mg/L) 380 190 450 50

去除率(%) 5 5 10 0

接触氧化池

进水(mg/L) 380 190 450 50

出水(mg/L) 114 57 450 25

去除率(%) 70 70 0 50

二沉池

进水(mg/L) 114 57 450 25

出水(mg/L) 114 57 45 25

去除率(%) 0 0 90 0

本项目生活污水处理采用生物接触氧化法，该工艺过程是在池内设置填料，

经过充氧的污水以一定的流速流过填料，使填料上长满生物膜，污水和生物膜相

接触，在生物膜生物的作用下污水得到净化。处理工艺符合《火电厂污染防治可

行技术指南》(HJ2301-2017)的要求。生活污水处理系统采用 2×10m
3
/h 地埋式

生活污水处理设备，出水水质：COD≤114mg/L，BOD5≤57mg/L，SS≤45mg/L，氨

氮≤25mg/L、pH=6～9，处理后的生活污水进入工业废水处理系统，最终回用，

水质可以满足《城市污水再生利用 工业用水水质(GB/T19923-2005)》标准。

(3) 一般工业废水

工业废水处理系统按 100m
3
/h 配置，厂区工业废水经工业废水管网收集后进

→回用厂区绿化、工业废

水处理系统



新疆锦龙电力集团有限公司清洁煤电新能源深度调峰2×66万千瓦超超临界项目环境影响报告书

0991-2625771

0991-2696337

256

入工业废水调节池，由工业废水提升泵提升后输送至工业废水处理间进行处理，

处理后的清水重力自流至清水调节池，再由清水回用水泵提升输送至用水点回

用。污泥脱水处理后回用，污泥含水率应不大于 60%。

工业废水处理流程图如下：

工业废水处理间内设有絮凝剂和助凝剂药液储存箱和加药计量泵。

工业废水处理系统进水水质 SS≤1500mg/L、含油≤500mg/L，出水水质达到

《城市污水再生利用 工业用水水质(GB/T19923-2005)》中循环冷却系统补充水

水质控制指标。

工业废水处理系统各工艺单元处理效率见表 6-1-11。

工业废水来水 工业废水提升泵 自动排泥澄清装置 调节水池

中间水池

中间水泵

无阀过滤装置

清水调节池

清水回用水泵

回用

污泥浓缩池

污泥泵

脱水机

外运

混凝剂

助凝剂

助凝剂

混凝剂及助凝剂



新疆锦龙电力集团有限公司清洁煤电新能源深度调峰2×66万千瓦超超临界项目环境影响报告书

0991-2625771

0991-2696337

257

表 6-1-11 工业废水处理系统各主要工艺单元处理效率

单元 项目 COD BOD5 SS 氨氮

调节水池

进水(mg/L) 61.4 12.2 1500 10.4

出水(mg/L) 58.4 10.99 450 10.4

去除率(%) 5 10 70 0

中间水池

进水(mg/L) 58.4 10.99 450 10.4

出水(mg/L) 55.4 9.89 405 10.4

去除率(%) 5 10 10 0

无阀过滤装置

进水(mg/L) 55.4 9.89 405 10.4

出水(mg/L) 55.4 9.89 20.3 10.4

去除率(%) 0 0 95 0

(4) 含煤废水

含煤废水处理能力为 2×10m
3
/h，含煤废水主要为输煤栈桥、转运站等地面

冲洗水，主要污染物为煤尘。含煤废水处理采用成套的煤水处理设施。主要处理

工艺为沉淀-絮凝-澄清-过滤，含煤废水集中设置在含煤废水处理间内。

含煤废水处理流程如下：

含煤废水处理系统进水水质：SS≤1500mg/L(短时不大于 5000mg/L)。

含煤废水处理系统设计出水水质要求：SS≤5mg/L。

含煤废水处理系统各工艺单元处理效率见表 6-1-12。

表 6-1-12 含煤废水处理系统各主要工艺单元处理效率

单元 项目 SS

初沉池

进水(mg/L) 1500

出水(mg/L) 1350

去除率(%) 10

混凝沉淀池

进水(mg/L) 1350

出水(mg/L) 405

去除率(%) 70

澄清过滤池

进水(mg/L) 405

出水(mg/L) 4.1

去除率(%) 99



新疆锦龙电力集团有限公司清洁煤电新能源深度调峰2×66万千瓦超超临界项目环境影响报告书

0991-2625771

0991-2696337

258

(5) 脱硫废水

在燃煤电厂众多脱硫技术中，因石灰石-石膏湿法烟气脱硫工艺以其技术成

熟、使用煤种广、脱硫效率高、对机组适应性好的优势被广泛应用。但锅炉烟气

在石灰石-石膏湿法脱硫工艺中，为防止浆液中可溶解的氯离子等富集过盛，需

要定时从脱硫吸收塔中排出一定量的浆液(即脱硫废水)，以维持脱硫吸收塔装置

内物料平衡并且保证系统脱硫效率。燃煤电厂石灰石-石膏湿法脱硫产生的脱硫

废水水质呈弱酸性、悬浮物和盐分含量高，含有第一类污染物，处理难度较大。

本项目脱硫废水零排放处理系统采用“低温烟气余热浓缩+高温旁路烟气”

干燥处理工艺，实现脱硫废水不外排，凝结水回用于脱硫工艺用水。处理流程如

下：

图 6-1-5 低温烟气余热浓缩+高温旁路烟气干燥处理工艺图

脱硫废水经废水收集水箱由进料泵送入加热器，将废水加热至 80～85℃后

进入第一效分离器，经多次循环浓缩后，进行汽、液分离初步浓缩，完成一效浓

缩。浓缩的料液进入第二效分离器，第二效内的物料运用第一效内相同的原理，

进行再浓缩，完成第二效浓缩，浓缩的料液进入第三效分离器；浓缩的料液进入

第三效分离器，第三效分离器进一步浓缩，浓缩后的物料送入增稠器，物料在增

稠器内进一步冷却闪蒸浓缩，达到所需浓度的浓液(混合固体)从底部由出料泵抽

出，送入下道工序，上部稀溶液返回蒸发系统继续浓缩，整个过程形成一个连续

循环作业体系。各效蒸发分离系统蒸发出的水经过冷凝后，汇集到回用水水箱回

用。



新疆锦龙电力集团有限公司清洁煤电新能源深度调峰2×66万千瓦超超临界项目环境影响报告书

0991-2625771

0991-2696337

259

图 6-1-6 脱硫废水多效闪蒸浓缩系统图

加料泵将浓液抽出送入喷咀，经过雾化后喷入高温旁路烟道干燥塔，均匀地

附在干燥塔的惰性载体表面，形成薄膜物料。高温烟气使干燥塔内的惰性载体呈